
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 65

Registro Generale N. 177

Sondrio, li 17/02/2022

OGGETTO: MISURA PROTEZIONE FAMIGLIA REGIONE LOMBARDIA DGR 4469/2021.
TERZA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI. € 4.800,00.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che :

- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione
Lombardia l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali
per conto dei ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia,
Berbenno di Valtellina, Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno,
Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada,
Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio,
Spriana, Torre di S. Maria, Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di
Sondrio, la cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci, nella seduta del 13 dicembre 2018, ha approvato il “Piano
di Zona 2018/2020” e la sottoscrizione del relativo Accordo di Programma;

- Regione Lombardia, con dgr XI/4111 del 21/12/2020 ha approvato le “Linee di
indirizzo per la Programmazione sociale territoriale 2021-2023”, prorogando
contestualmente i vigenti Accordi di Programma sino alla sottoscrizione dei nuovi
Accordi per l’attuazione del Piano di Zona 2021-2023, prevista entro il 31 dicembre
2021 (determinazione R.G. n. 19/2021);

- Regione Lombardia, con dgr XI/5557 del 23/11/2021 ha ulteriormente differito tale
termine del 31/12/2021 al 28/02/2022;

Richiamati:
- La DGR n. 4469/2021 con la quale è stata istituita la misura “Protezione Famiglia”

finalizzata a sostenere le famiglie con figli minori che si trovano a vivere condizioni di
temporanea difficoltà, determinata dall’attuale emergenza sanitaria, mediante la
concessione di un contributo straordinario a fondo perduto pari ad euro 500,00 e di
una quota aggiuntiva di contributo per applicazione Fattore Famiglia Lombardo (FFL)
sulla base dei seguenti parametri: numero dei figli, mutuo prima casa, residenza in



Lombardia da almeno 10 anni, presenze nel nucleo di donna in stata di gravidanza o
di persone con disabilità media o grave o in condizioni di non autosufficienza;

- il decreto n. 4638/2021 della DG Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari
Opportunità con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per la misura sopra
richiamata (“Protezione famiglia”);

Preso atto che:
- i richiedenti hanno presentato le domande sul portale regionale Bandi On Line (finestra 4)

dal 15/04/2021 al 22/04/2021;
- agli ambiti di residenza dei richiedenti è affidata l’istruttoria formale delle pratiche, volta

alla verifica dell’ammissibilità delle domande e alla successiva liquidazione delle domande
ammesse e finanziabili nel limite del budget assegnato all’ambito;

- le risorse a disposizione dell’ambito di Sondrio sono pari ad € 137.191,58 per il contributo
ordinario ed € 24.660,00 per la quota aggiuntiva del Fattore famiglia lombardo (FFL);

- Regione Lombardia ha provveduto a trasferire agli ambiti, a titolo di acconto, l’80% delle
risorse assegnate pari ad € 133.843,66;

Atteso che, nei termini previsti, sono pervenute n. 267 domande di cui:
- n. 259 hanno superato la fase di preistruttoria da parte di Regione Lombardia;
- n. 8 domande risultano doppie e sono state quindi annullate;

Dato atto che l’istruttoria relativa alle prime 250 domande esaminate ha avuto i seguenti esiti
(rif. determinazioni dirigenziali Reg. Gen. n. 1043/2021 e Reg. Gen. n. 385/2021):
- n. 188 domande risultate ammesse e finanziate per complessivi € 112.550,00, di cui €

94.000,00 contributo base ed € 18.550,00 contributo FFL;
- n. 57 domande non ammesse;
- n. 4 pratiche riassegnate all’ambito di residenza;
- n. 1 domanda rinunciata;

Rilevato che l’esame delle ultime 9 domande ancora in istruttoria ha avuto il seguente
risultato:
- n. 7 domande ammesse e finanziate ( allegato A) per un totale di € 4.800,00, di cui

3.500,00 contributo base e € 1.300,00 FFL;
- n. 2 domande non ammesse (allegato B) per le seguenti motivazioni:

id 2845216: stato di disoccupazione già presente prima della dichiarazione dello stato
di emergenza covid 19;
id 2823261: attestazione ISEE valida acquisita successivamente alla presentazione della
domanda;

Rilevato che tale spesa trova copertura all’imp 4628/2021 assunto al capitolo 6000.200 con
precedente determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1611/2021;

Riepilogati, come di seguito, gli esiti dell’istruttoria relativa alle 259 domande “protezione

famiglia” Regione Lombardia pervenute all’ambito di Sondrio:

- n. 195 domande ammesse per un totale di € 117.350,00, di cui € 97.500,00 contributo base
ed € 19.850,00 Fattore famiglia Lombardo

- n. 59 domande non ammesse;
- n. 4 pratiche riassegnate all’ambito di residenza;
- n. 1 domanda rinunciata;



Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, esercizio 2022;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale

provv. n.3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del

d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1) di assegnare il contributo previsto dalla misura protezione famiglia DGR 4469/2021 ai 7

soggetti di cui all’allegato A per una importo complessivo di € 4.800,00, di cui € 3.500,00

contributo ordinario e € 1.300,00 contributo Fattore Famiglia Lombardia, secondo gli

importi e le modalità in esso indicate;

2) di non ammettere al contributo n. 2 domande di cui all’allegato B ;

3) di omettere, per ragioni di tutela della riservatezza, la pubblicazione degli elenchi di cui ai

punti precedenti;

4) di dare atto che la spesa di € 4.800,00 trova copertura all’imp 4628/2021 assunto al

capitolo 6000.200 con precedente determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1611/2021;

5) di incaricare l’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento delle provvidenze economiche

a pubblicazione della presente;

6) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

- al responsabile del servizio finanziario;

- al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del Servizio Piano di Zona

Dr. Luca Verri
(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo



IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 12.07 6000.200 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 4628 € 12.747,66 Subimpegno N. 1 € 4.800,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

MISURA PROTEZIONE FAMIGLIA REGIONE LOMBARDIA DGR 4469/2021. TERZA LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTI

Sondrio, 17/02/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


